РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРОЛЕТАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КРАСНОСУЛИНСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.04.2017 г

                                 № 37                                 х. Пролетарка
	О результатах  оценки эффективности налоговых льгот установленных решением Собрания депутатов Пролетарского сельского поселения за 2016 год

В целях обоснованности предоставления режимов льготного налогообложения в Пролетарском сельском поселении и в соответствии с постановлением Администрации  Пролетарского сельского поселения 22.08.2011г   № 64 «Об утверждении порядка проведения оценки эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот и ставок налогов, установленных Решением Собрания депутатов Пролетарского сельского поселения»
ПостановляЕТ:

1. Утвердить результаты оценки  эффективности налоговых льгот, установленных решением Собрания депутатов Пролетарского сельского поселения за 2016, согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает  в силу с момента подписания.

3.Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава  Администрации

Пролетарского сельского поселения

      Т.И.Воеводина
Приложение

к постановлению Администрации

Пролетарского сельского поселения

от   27.04.2017г № 37

Результаты
оценки эффективности налоговых льгот, установленных решением Собрания депутатов Пролетарского сельского поселения  за 2016 год.
В соответствии с постановлением Администрации  Пролетарского сельского поселения от 22.08.2011г   № 64 «Об утверждении порядка проведения оценки эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот и ставок налогов, установленных Решением Собрания депутатов Пролетарского сельского поселения», Администрацией Пролетарского сельского поселения проведена инвентаризация действующих налоговых льгот и ставок, установленных федеральными, региональными и местными нормативными актами,  а так же оценка их эффективности.

На территории поселения налоговые льготы и дифференцированные ставки установлены следующими решениями Собрания депутатов Пролетарского сельского поселения:

- от 17.11.2014 г. № 67 «О налоге на имущество физических лиц».

- от 30.09.2013 г. № 31«О земельном налоге», от 30.09.2014г. № 65 «О внесении изменений»,  от 24.11.2014г. № 70 «О внесении изменений».
 Оценка эффективности налоговых льгот проводится в целях:

· мониторинга результатов действия налоговых льгот;
· подготовки предложений о  прекращении действия налоговых льгот или продления сроков их действия.
Проведение оценки эффективности налоговых льгот должно способствовать оптимизации перечня налоговых льгот и обеспечению оптимального выбора объектов для предоставления муниципальной поддержки в виде налоговых льгот.

Проведена оценка объемов, структуры, а также эффективности налоговых льгот за 2016 год.

Среди  получивших льготу в виде освобождения от уплаты налога:

- граждане Российской Федерации, проживающие на территории
муниципального образования «Пролетарское сельское поселение» в течение не менее чем 5 лет, предшествующих дате подачи заявления о бесплатном предоставлении земельного участка в собственность, имеющие трех и более несовершеннолетних детей и совместно проживающие с ними.
   Налоговые льготы были предоставлены на общую сумму 132,0 тыс. руб.

Общая сумма льгот по налогу на имущество физ. лиц составила – 113,0 тыс. руб.
Общая сумма льгот по земельному налогу составила –19,0 тыс. руб.
Потери бюджета сельского поселения составляют 19,0 тыс. руб.
 Пониженные  ставки  по налогу на имущество физических лиц применяются.
      Учитывая, что предоставление налоговых льгот направлено на повышение уровня жизни населения, а именно поддержку малообеспеченных и социально незащищенных категорий граждан, повышение покупательской способности граждан, снижение доли расходов на оплату обязательных платежей, социальная эффективность этих налоговых льгот положительная.
Показатель экономической  эффективности использования налоговой льготы равен величине потерь бюджета Пролетарского  сельского поселения обусловленных её применением, что свидетельствует о её эффективности.

       Таким образом, налоговые льготы, предоставляемые отдельным категориям, в виде полного  освобождения от уплаты земельного налога признаются эффективными и не требующими отмены.

Чтобы не допустить   в дальнейшем   ухудшения уровня доходов у социально-незащищенных слоев населения, целесообразно сохранить имеющиеся льготы для  перечисленных категорий.
 Глава Администрации
 Пролетарского  сельского поселения                                        Т.И.Воеводина